Não era menos formal a le i dos Visigodos2; e se o devedor conseguia aco-
fòer-se ao asylo da igreja, n l o deixava de ser entregue ao credor, que 
n'este caso não o podia castigar ferindo-o ou conservando-o encarcerado; 
mas na presença do sacerdote fixar-se-hia um prazo em que a divida 
seria paga3. 

0 direito consuetudinario de Castello-Bom e dos concelhos congeneres 
reflecte ainda essas t r a d i ç õ e s , não só reconhecendo legitimo o facto de o 
credor trazer o devedor preso com ferros nas m ã o s ou nos p é s , e guar
dado por gente sua, mas considerando, a té , neces sár io o facto para fun
damentar o direito de preferencia no embolso da divida4. 

1 Cod. Tíieod., iv, 18, i , luterpr.: «Nullus, qui aut tiscali debiLo aut private 
probatur obnoxius, si aurum, argentum vel mobile quodcumque debuerit, ob hoc 
se credat a debito excusanUum( quod dicat de rebus suis se faceré ctjssioaem, sed 
poenis adüictus quaecumque debuerít cogatur exsolvere: nisi forte eiusmodi per
sona sit, quae se probet omnem substantiara suam aut naufragio aut latrocinio aut 
incendio aut cuiuslibet maioris YÍolentiae inpetu perdidisse». 

Godefroy entende que esta constituição (ao. de 379), nSo incorporada no Cod. 
Just., se reteria só ás dividas fiscaes (Cod. Theod., ed. de 1736, i, p. 449); mas a 
Interpretatio, que transcrevemos, mostra que, pelo menos uo tempo era que se pro
mulgou o Breviario, a constituirão se julgava também extensiva âs dividas de 
particulares: onde a Interpret, diz—aut fiscali debito aut privaío probatur obnoxim 
—diz a constituição-JVí quis omntno vel fisd debitor vel tdienae rei in auro atqtte 
argento diversisque mobilibus retentaíor ac debitor (Cod. Tbeod. pleno, iv, 20, 1). 

2 «Si una persona plurimis rea vel debitrix maneat, qui prior in petitione pre-
cesserit et aut per placitum aut per probationem sive proressionem eius eum. sibi 
ream aut debitorem esse docuent, ipsi nibilhominus aut iuita qualitatem debiti 
satisfeceré conpellendus est, vel damnaudas a iudice. Quod si quious reus vel de
bitor manet, uno eodemque tempore contra eum agere ceperint, secundum quan-
titatem deibti vel reatus aut reddat omnibus, aut omnibus addicendus est servilu-
rtis— Certe si non fuerit, uude conpositio exolvi debeat, cum id saltím, quod 
videtur babere, pro debito vel reatu perpetim serviturum index petentibus tradere 
non desistat» (v. G, 5). 

3 ix, 3, 4. 
* «Nullus homo qui dixiere—este es meo preso por meo auer—et otro ouiere 

dei rancura por suo auer, si troxierit ferro íu manus aut in pedes, et homines de 
suo seruicio et de suo pane audaret cum itlo, sea suo preso: Et si sic non ambulaue-
nt, non sit suo preso. Et isto que lo uideant n" alcaldes uel m homines bonos que 
al primero dará suo auer, ct deinde arriba uenga el qui primero lo priso et det 
a tatos suos debitores ad sua conta: Et Ule qui primero lo touier responda cum 
alo ad alio, et alius similiter faciant, respondant; et iuret cum m uicinos ó firme 
que ipsa rancura habet de ilío que demandai, et postea respondeat el preso. E t 
si uendere el preso, uadat in pace, si non, uadat preso fasta que dedit suo auer 
al contendor» (Costumes de Castello-Bom, log. cit.. p. 774,1; d'Alfaiates, ibid., 819, 
penult.; de Castello-Rodrigo, 878, 6'5; de Castello-Melhor, 922, ultimo).